a) Reg. Vat. omette et cetera.
b) Reg. Vat. omette tibi.
c) Reg. Aven. segue hu depennato.
d) Reg. Vat. eisdem.

e) Reg. Aven. e Reg. Vat. te aggiunto in
interlinea.

f) Reg. Aven. segue huiusmodi beneficium
depennato.

g) Reg. Aven. segue procuratorem depen-
nato.
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Reg. Vat. 81, ff. 531v-532r, MMDCCCCXXVIIII.

Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 25425.

Dilecto filio Agapito de Columpna, canonico Tridentino, salutem.

Nobilitas generis, litterarum scientia, conversacio placida et alia in te vigentia a)

dona virtutum, super quibus apud nos fidedignorum testimonio commendaris,
digne nos excitant et inducunt ut, personam tuam favore apostolico prosequen-
tes, tibi reddamur in exhibitione gratie liberales. Dudum siquidem, intendentes
de canonicatibus et prebendis ceterisque beneficiis ecclesiasticis que bone me-
morie Petrus, Sancti Angeli diaconus cardinalis, ex provisione seu concessione
apostolice sedis, dum viveret, obtinebat, cum illa per eius obitum vacare contin-
geret, per ipsius sedis providentiam ordinari, canonicatus et prebendas ac bene-
ficia supradicta in quibuscumque ecclesiis sive locis existerent dum adhuc idem
cardinalis ageret in humanis, non obstante si forte in litteris apostolicis, quarum
auctoritate dictus cardinalis canonicatus et prebendas ac beneficia prefata fuerat
assecutus, caveretur expresse vel alias per sedem eandem existeret ordinatum
quod, eo cedente vel decedente, canonicatus et prebende ac beneficia supradicta
ad pristinum statum redirent nec apud sedem vacare intelligerentur eandem,
collationi et dispositioni nostre specialiter duximus reservanda, decernendo ex
tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscumque, quavis auctoritate,
scienter vel ignoranter, contingeret attemptari, cum itaque plures canonicatus et
prebende ecclesie Tridentine, quos idem cardinalis ex provisione seu concessione
sedis eiusdem in eadem ecclesia, dum vixit, obtinuit, per eius obitum, qui apud
dictam sedem diem clausit extremum, vacare noscantur ad presens nullusque
preter nos de ipsis disponere possit, reservatione nostra huiusmodi obsistente,
nos, volentes tibi, premissorum tuorum obtentu, liberalitatis apostolice ianuam
aperire, canonicatum et prebendam quos dictus cardinalis secundo loco obtinuit
in ecclesia supradicta, cum plenitudine iuris canonici ac omnibus iuribus et perti-
nentiis suis apostolica tibi auctoritate conferimus et de illis etiam providemus,
decernentes, prout est, irritum et inane si secus de illis per quoscumque, quavis
auctoritate, scienter vel ignoranter, attemptatum forsan est hactenus vel imposte-
rum contigerit attemptari, non obstantibus quibuscumque statutis et consuetu-
dinibus eiusdem ecclesie contrariis, iuramento, confirmatione dicte sedis vel
quacumque firmitate alia roboratis, // aut si aliqui apostolica vel alia quavis aucto-
ritate in eadem ecclesia in canonicos sint recepti vel ut recipiantur insistant, seu
si super provisionibus sibi faciendis de canonicatibus et prebendis in eadem
ecclesia speciales vel de beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales dicte
sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem,
reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit processum, quibus omnibus
in assecutione dictorum canonicatus et prebende te volumus anteferri sed nullum
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per hoc eis, quo ad assecutionem b) canonicatuum et prebendarum ac beneficio-
rum aliorum, preiudicium generari, aut si venerabili fratri nostro .. episcopo et
dilectis filiis capitulo Tridentinis vel quibusvis aliis, comuniter vel divisim, ab
eadem sit sede indultum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime
teneantur et ad id compelli non possint quodque de canonicatibus et prebendis
ipsius ecclesie aliisque beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem
seu quamvis aliam dispositionem, coniunctim vel separatim spectantibus, nulli
valeat provideri per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de
verbo ad verbum de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis
indulgentia generali vel speciali, cuiuscumque tenoris existat, per quam, presen-
tibus non expressam vel totaliter non insertam, effectus huiusmodi nostre gratie
impediri valeat quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore in nostris
litteris habenda sit mentio specialis, aut si presens non fueris ad prestandum de
observandis statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie Tridentine solitum iura-
mentum, dummodo in absentia tua per procuratorem ydoneum et, cum ad eccle-
siam ipsam accesseris corporaliter, illud prestes, seu quod in Laudunensi canoni-
catum obtines et prebendam et in Constantiensi ecclesiis sub expectatione pre-
bende in canonicum es receptus. Nulli ergo et cetera, nostre collationis, provi-
sionis et constitutionis infringere et cetera.

Datum Avinione, XIII kalendas iunii, anno decimo.

In eodem modo dilectis filiis .., archipresbytero Paduane, et .., primicerio Sancti
Marci de Venetiis, Castellane diocesis, ac Homodei de Papazuris, canonico Late-
ranensis, ecclesiarum, salutem. Nobilitas generis et cetera, usque in canonicum
est receptus. Quocirca mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos
vel alium seu alios, eundem Agapitum vel procuratorem suum eius nomine in
corporalem possessionem dictorum canonicatus et prebende ipsius ecclesie
Tridentine ac iurium et pertinentiarum predictorum inducatis auctoritate nostra
et defendatis inductum, amoto ab eis quolibet detentore, facientes eum vel dic-
tum procuratorem pro eo ad eandem prebendam in prefata ecclesia Tridentina
in canonicum recipi et in fratrem, stallo sibi in choro et loco in capitulo cum
plenitudine iuris canonici assignatis sibique de ipsorum canonicatus et prebende
fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et obventionibus universis integre
responderi, non obstantibus omnibus supradictis, seu si eisdem episcopo et capi-
tulo vel quibusvis aliis, comuniter vel divisim, ab eadem sit sede indultum quod
interdici, suspendi vel excomunicari non possint per litteras apostolicas non
facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indulto huiusmodi
mentionem, contradictores auctoritate nostra et cetera. Datum ut supra.

a) Reg. Vat. vigetia, senza segno abbrevia-
tivo.

b) Reg. Vat. assecutionem aggiunto nel mar-
gine esterno.
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205.

1326 luglio 1, Avignone

Giovanni XXII conferisce ad Antonio figlio di Paolo de Adigheriis, canonico di
Parma, un canonicato con prebenda nella chiesa di Santa Maria di Caldaro (dioce-
si di Trento), allontanando Enrico da Campo, che li aveva ottenuti in seguito ad una
permuta, poi invalidata, con Angelino del fu Gozolus da Weineck, al quale aveva
ceduto un beneficio nella chiesa di San Lorenzo di Lomaso (diocesi di Trento).

Reg. Aven. 25, ff. 309r-310r, MMCCXLI (cassata; tassa: XXX) = Reg. Vat. 81, ff. 275v-276r.

Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 25818.

Dilectis filiis .. Sancte Eufemie et .. de Leno, Brixiensis diocesis, monasteriorum
abbatibus, ac .., archipresbytero ecclesie Brixiensis, salutem.

Laudabilia merita probitatis dilecti filii Antonii, nati dilecti filii Pauli de Adi-
gheriis, canonici Parmensis, super quibus apud nos fidedigno testimonio com-
mendatur, rationabiliter nos inducunt ut, personam suam favore apostolico
prosequentes, sibi reddamur ad gratiam liberales. Sane pro parte ipsius Antonii
nobis exhibita petitio continebat quod, dudum dilectus filius Henricus de Cam-
po, tunc Sancti Laurencii de Nomasso a), et Ançelinus b) quondam Goçoli c) de
Vinech, tunc Sancte Marie de Caldario, ecclesiarum, Tridentine diocesis, cano-
nici prebendati, volentes canonicatus et prebendas quos in ecclesiis eisdem tunc
temporis obtinebant invicem permutare, dictos canonicatus et prebendas in
manibus venerabilis fratris nostri Henrici, episcopi Tridentini, ex causa per-
mutationis huiusmodi resignarunt idemque episcopus ex tunc, de fraude aliqua-
liter suspicatus, protestato primo quod permutatio illa fieret sine fraude, iure si
quod bone memorie Petro, Sancti Angeli diacono cardinali, in eisdem canonicatu
et prebenda ecclesie Sancte Marie predicte competebat vigore apostolice gratie
eidem cardinali concesse de beneficiis vacan||tibus et vacaturis in patriarchatu et
provincia Aquilegensi ac iure ecclesie Tridentine in omnibus semper salvis,
predictam resignationem admittens, Sancte Marie Henrico et Sancti Laurencii
ecclesiarum predictarum Ançelino d) prefatis canonicatus et prebendas predictos
cum iuribus et pertinentiis suis contulit et providit etiam de eisdem; quodque
postmodum, cum dicta permutatio post lapsum temporis diceretur per plures,
sicut et adhuc dicitur ex pluribus coniecturis, in fraudem factam fuisse, ex eo
potissime quod, facta comparatione fructuum et reddituum dictorum canoni-
catuum et prebendarum, fructus et redditus canonicatus et prebende dicte eccle-
sie Sancti Laurencii valde sunt tenues, exiles et etiam quia Ançelinus prefatus
infra annum vel circa quandam mulierem sibi matrimonialiter copulavit, procu-
ratores eiusdem cardinalis, vigore predicte gratie sibi facte, prefatos canonicatum
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et prebendam ecclesie Sancte Marie predicte tanquam vacantes per ipsius Ançeli-
ni resignationem huiusmodi acceptarunt, et sibi de eis fecerunt per executores
super hoc deputatos ipsius cardinalis nomine provideri et de ipsis, ut moris est,
investiri; sed propter potenciam eiusdem Henrici, procuratores ipsi possessionem
dictorum canonicatus et prebende minime habuerunt, quinimo dictus e) Henricus,
occasione permutationis predicte, eos ex tunc detinuit et adhuc detinet occupa-
tos. Nos itaque, intendentes de predictis canonicatu et prebenda ecclesie Sancte
Marie prefate, si vacant ad presens, per apostolice sedis providenciam ordinari,
ac volentes prefato Antonio, premissorum meritorum suorum intuitu, gratiam
facere specialem, discretioni vestre per apostolica scripta committimus et manda-
mus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, vocatis
qui fuerint evocandi, si simpliciter, summarie et de plano ac sine strepitu et figura
iudicii ex premissis inveneritis vel ex aliis f) // probabilibus coniecturis permuta-
tionem predictam fraudulenter factam fuisse quodque ipsi canonicatus et preben-
da ecclesie Sancte Marie predicte, ob resignationem predictam factam ex causa
permutationis, ut dicitur, fraudulenter vel per ipsius Ançelini contractum matri-
monii memorati sive per ipsius cardinalis obitum vacaverint et adhuc vacent,
eundem Ançelinum canonicatu et prebenda predictis auctoritate apostolica,
prout iustum fuerit, amovere curetis, sibi super eis perpetuum silencium impo-
nentes, ac nichilominus cum de dictis canonicatu et g) prebenda eiusdem ecclesie
Sancte Marie, si per ipsius cardinalis obitum vacant, nullus preter nos disponere
possit pro eo quod nos, diu h) intendentes de canonicatibus et prebendis et ceteris
beneficiis ecclesiasticis que dictus cardinalis ex provisione seu concessione sedis
apostolice, dum viveret, obtinebat, cum illa per eius obitum vacare contingeret,
per eiusdem sedis providenciam ordinari, canonicatus et prebendas i) ac beneficia
supradicta, in quibuscumque ecclesiis sive locis existerent, dum adhuc idem
cardinalis ageret in humanis, non obstante si forte in apostolicis litteris, quarum
auctoritate canonicatus et prebendas et beneficia supradicta dictus cardinalis
fuerat assecutus caveretur expresse vel alias per sedem eandem existeret ordi-
natum quod, eo cedente vel decedente, canonicatus, prebende et beneficia preli-
bata ad pristinum statum redirent nec apud sedem j) vacare intelligerentur
eandem, collationi et dispositioni nostre specialiter duximus reservanda, decer-
nentes ex tunc irritum et inane si secus super hiis per quoscunque, quavis aucto-
ritate, scienter vel ignoranter, contingeret attemptari, eosdem canonicatum et
prebendam ecclesie Sancte Marie predicte, quocunque premissorum modorum
vacantes, dum tamen, si per resignationem vel contractum predictos vacent, non
sit in eis alicui alteri k) tempore date presencium specialiter ius quesitum, eidem
Antonio vel procuratori suo eius nomine cum plenitudine iuris canonici ac omni-
bus iuribus et pertinentiis suis auctoritate nostra conferre et assignare curetis,
inducentes eum vel dictum procuratorem pro eo in illorum corporalem posses-
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sionem et defendentes inductum, amoto exinde quolibet illicito detentore ac
facientes eundem Antonium vel dictum procuratorem eius nomine ad || predic-
tam prebendam in dicta ecclesia recipi in canonicum et in fratrem, stallo sibi in
choro et loco in capitulo cum plenitudine iuris canonici assignatis sibique de ipso-
rum canonicatus et prebende fructibus, redditibus, proventibus, iuribus et
obventionibus universis integre responderi, contradictores auctoritate nostra
appellatione postposita compescendo, non obstantibus quibuscunque statutis et
consuetudinibus ipsius ecclesie contrariis, iuramento, confimatione apostolica vel
quacunque firmitate alia roboratis aut si aliqui apostolica vel alia quavis aucto-
ritate in eadem ecclesia in canonicos sint recepti vel ut recipiantur insistant, seu
si super provisionibus sibi faciendis de canonicatibus et prebendis in ipsa ecclesia
speciales vel de beneficiis ecclesiasticis in illis partibus generales nostras vel prede-
cessorum nostrorum Romanorum pontificum aut legatorum dicte sedis litteras
impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias
quomodolibet sit processum, quibus omnibus in assecutione dictorum canoni-
catus et prebende dum tamen, si per resignationem vel contractum predictos
vacent, tempore dicte date non sit ius quesitum alicui, ut prefertur, dictum Anto-
nium volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem cano-
nicatuum, prebendarum et beneficiorum aliorum preiudicium generari, seu si ..
episcopo Tridentino qui est pro tempore et dilectis filiis capitulo ipsius ecclesie
Sancte Marie vel quibusvis aliis, comuniter vel divisim, ab eadem sit sede indul-
tum quod ad receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id
compelli aut quod interdici, suspendi vel excomunicari non possint, sive quod
de canonicatibus et prebendis ipsius ecclesie vel aliis beneficiis ecclesiasticis ad
eorum collationem, provisionem, electionem vel quamcunque aliam dispositio-
nem, coniunctim vel separatim spectantibus, non possit aliquibus provideri per
litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de
indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgencia generali vel
speciali, cuiuscunque tenoris existat, per quam, presentibus non expressam vel
totaliter non insertam, effectus huiusmodi gratie impediri valeat quomodolibet
vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris litteris mentio
specialis, seu si dictus Antonius presens non fuerit ad prestandum de observandis
statutis et consuetudinibus eiusdem ecclesie solitum iuramentum, dummodo in
absentia sua per procuratorem ydoneum et, cum ad ecclesiam ipsam accesserit
corporaliter, illud prestet, seu quod in ecclesia Parmensi canonicatum et pre-
bendam dictus Antonius noscitur obtinere ac de canonicatu et prebenda Padua-
ne, vacantibus apud sedem apostolicam per ipsius cardinalis obitum, et de cano-
nicatu Lingonensis ecclesiarum sub expectatione prebende sibi per nostras cer-
ti tenoris litteras pridie duximus providendum. Nos enim decernimus, si per
ipsius cardinalis obitum vacent, prout est, irritum et inane si secus attemptatum
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206.

1326 luglio 1, Avignone

Giovanni XXII a Bernardo del fu Giliolus sarto de Vidiguinerio: gli conferisce la
pieve di Sarentino (diocesi di Trento), vacante per la morte di Pietro, cardinale dia-
cono di Sant’Angelo.

Reg. Aven. 25, f. 314r (non visto direttamente) = Reg. Vat. 81, ff. 277v-278r, MMCCXLV.

Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 25822.

Dilecto filio Bernardo nato quondam Gilioli sartoris de Vidiguinerio, plebano
plebis de Serentina, Tridentine diocesis, salutem.

Apostolice sedis circunspecta benignitas merita singulorum, provida delibera-
tione discutiens, eos libenter dono prosequitur gratie specialis quos potioribus
reperit meritis adiuvari. Dudum siquidem, intendentes de dignitatibus seu perso-
natibus aliisque beneficiis ecclesiasticis que bone memorie Petrus, Sancti Ange-
li diaconus cardinalis, ex provisione seu concessione sedis apostolice, dum
viveret, obtinebat, cum illa per eius obitum vacare contingeret, per eiusdem sedis
providentiam ordinari, dignitates, personatus et beneficia supradicta, in qui-
buscunque ecclesiis sive locis existerent, dum adhuc idem cardinalis ageret in
humanis, non obstante si forte in apostolicis litteris, quarum auctoritate dignita-
tes, personatus et beneficia huiusmodi prefatus cardinalis fuerat assecutus, cave-
retur expresse vel alias per dictam sedem existeret ordinatum quod, eo cedente
vel decedente, dignitates, personatus et beneficia prelibata ad pristinum statum

forsan est hactenus vel ex nunc, etiam si, per resignationem vel contractum
predictos l), canonicatus et prebenda predicti vacent, dummodo, ut premittitur,
tempore eiusdem date in eis non sit alicui specialiter ius quesitum, contigerit
imposterum attemptari.

Datum Avinione, kalendis iulii, anno decimo.

a) Reg. Vat. Nemausso.
b) Reg. Vat. Anzellinus.
c) Reg. Vat. Gozoli.
d) Reg. Vat. Ançellino.
e) Reg. Aven. segue procur depennato.
f) Reg. Aven. vos vel duo ... vel ex aliis a pié

di pagina, con segno di inserimento.
g) Reg. Aven. segue predicta espunto trami-

te sottolineatura.
h) Reg. Aven. dudum.
i) Reg. Aven. segue una sillaba con un segno

abbreviativo, forse a(n)t, depennata.
j) Reg. Aven. sedem in interlinea.
k) Reg. Aven. alteri in interlinea.
l) Reg. Vat. pred(ic)tis; in Reg. Aven. la -o-

si presenta molto aperta.
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redirent nec apud sedem vacare intelligerentur eandem, collationi et dispositioni
nostre ac ipsius sedis specialiter duximus reservanda, decernentes ex tunc irritum
et inane si secus super hiis per quoscunque, quavis auctoritate, scienter vel
ignoranter, contingeret attemptari, cum itaque plebanatus plebis de Serentina,
Tridentine diocesis, quem idem cardinalis dum viveret, ex provisione seu conce-
sione sedis obtinebat eiusdem, per obitum ipsius, qui nuper apud dictam sedem
diem clausit extremum, vacare noscatur ad presens nullusque preter nos de dicto
plebanatu disponere possit, reservatione et decreto huiusmodi obsistentbus, nos,
volentes tibi, cui de honestate morum et vite aliisque probitatis meritis laudabile
testimonium perhibetur, huiusmodi tuorum meritorum intuitu, liberalitatis
ianuam aperire, plebanatum sic vacantem cum omnibus iuribus et pertinentiis
suis apostolica tibi auctoritate conferimus et de illo etiam providemus, decer-
nentes, prout est, irritum et inane si secus super hoc a quoquam, quavis aucto-
ritate, scienter vel ignoranter, attemptatum forsan est hactenus vel contigerit
imposterum attemptari, non obstantibus quibuscunque statutis et consuetudi-
nibus eisudem plebis contrariis, iuramento, confirmatione dicte sedis vel
quacunque firmitate alia roboratis, seu si aliqui super provisionibus sibi faciendis
de dignitatibus vel personatibus sive aliis beneficiis ecclesiasticis in dicta plebe
speciales vel in illis partibus generales dicte sedis vel legatorum eius litteras
impetrarint, etiam si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias
quomodolibet sit processum, quibus omnibus te in assecutione dicti plebanatus
volumus anteferri, sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem aliorum digni-
tatum, personatuum et beneficiorum aliorum preiudicium generari, aut si vene-
rabili fratri nostro .. episcopo Tridentino et dilectis filiis capitulo eiusdem plebis
sive quibusvis aliis, comuniter vel divisim, a sede sit indultum eadem quod ad
receptionem vel provisionem alicuius minime teneantur et ad id compelli non
possint quodque de a) dignitatibus, personatibus ipsius plebis aliisque beneficiis
ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem seu quamvis aliam disposi-
tionem, coniunctim vel separatim spectantibus, nulli valeat provideri per litteras
apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum de indul-
to huiusmodi mentionem et qualibet alia prefate sedis indulgentia generali vel
speciali, cuiuscunque tenoris existat per quam, presentibus non expressam vel
totaliter non insertam, effectus huiusmodi gratie impediri valeat quomodolibet
vel differri et de qua cuiusque toto tenore fieri debeat in nostris litteris mentio
specialis, aut si presens non fueris ad prestandum de observandis statutis et
consuetudinibus eiusdem plebis solitum iuramentum, dummodo in absentia tua
per procuratorem ydoneum et, cum ad dictam plebem accesseris corporaliter,
illud prestes, seu quod tibi de canonicatu ecclesie Mutinensi sub expectatione
prebende sub certa forma pridie duximus providendum. Nulli et cetera nostre
collationis, provisionis et constitutionis infringere et cetera.
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207.

1326 luglio 1, Avignone

Giovanni XXII a Pietro figlio di Gerardino da Cornazzano, chierico della diocesi
di Parma: gli riserva un beneficio sine cura il cui conferimento spetta al vescovo di
Trento, con rendita annua non superiore a cinquanta fiorini.

Reg. Aven. 25, f. 319r, MMCCLXXX (cassata; tassa: XI, XIII) = Reg. Vat. 81, f. 291r.

Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 25825.

Dilecto filio Petro, nato dilecti filii nobilis viri Gerardini de Cornaçano a), clerico
Parmensis diocesis, salutem.

Provenit ex tue nobilitatis et probitatis meritis, super quibus apud nos fidedigno-
rum testimonio commendaris, ut nos, personam tuam favorabiliter prosequentes,
tibi reddamur ad gratiam liberales. Volentes itaque huiusmodi meritorum tuorum
obtentu gratiam tibi facere specialem, beneficium ecclesiasticum sine cura nulli
alii de iure debitum spectans ad collationem, provisionem seu quamvis aliam
dispositionem venerabilis fratris nostri .. episcopi Tridentini, si quod in civitate

Datum Avinione, kalendis iulii, anno decimo.

In eodem modo dilectis filiis .., preposito baptisterii Sancti Iohannis Parmensis,
ac .., archipresbytero de Cholliculo, Parmensis diocesis, ac Bosolo de Parma,
canonico Tornacensis, ecclesiarum, capellano nostro, salutem. Apostolice sedis
circumspecta benignitas et cetera, usque duximus providendum. Quocirca
mandamus quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios,
eundem Bernardum vel procuratorem suum eius nomine in corporalem posses-
sionem plebanatus, iurium et pertinentiarum predictorum auctoritate nostra
inducatis et defendatis inductum, amoto ab eis quolibet detentore, facientes
dictum Bernardum vel eundem procuratorem pro ipso // ad prefatum plebanatu,
ut est moris, admitti sibique de ipsius plebanatus fructibus, redditibus, proven-
tibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi, non obstantibus
omnibus supradictis, aut si dictis episcopo et capitulo vel quibusvis aliis, comu-
niter vel divisim, a sede sit indultum eadem quod interdici, suspendi vel excomu-
nicari non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac
de verbo ad verbum b) de indulto huiusmodi mentionem, contradictores aucto-
ritate nostra et cetera. Datum ut supra.

a) Reg. Vat. omette de. b) Reg. Vat. omette ad verbum.
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208.

1326 luglio 1, Avignone

Giovanni XXII conferisce a Andrea figlio di Palamino Rossi da Parma, che ieri è
stato provvisto di un canonicato nella chiesa di Trento, un beneficio tra quelli che
Pietro, cardinale diacono di Sant’Angelo, aveva nella chiesa di Feltre.

Reg. Aven. 25, f. 516r-v, MMDCXXXI (cassata; tassa: XXIIII) = Reg. Vat. 81, ff. 418r-v.

Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 25830.

Dilectis filiis .., preposito Baptisterii Sancti Iohannis Parmensis, et .., archipresby-
tero de Colliculo, Parmensis diocesis, ac Bosolo de Parma, canonico Tornacensis,
ecclesiarum, capellano nostro, salutem.

vel diocesi Tridentina b) vacat ad presens vel cum vacaverit, cuius fructus, redditus
et proventus quinquaginta florenorum auri secundum taxationem decime valo-
rem annuum non excedant, quod per te et cetera ut in proxima superiori, usque
districtius inhibentes eidem episcopo ne de huiusmodi beneficio et cetera, ut in
eadem, usque disponere quoquomodo presumat ac decernentes et cetera, usque
preiudicium generari, aut si prefato episcopo vel quibusvis aliis c) et cetera, usque
ad eorum collationem, provisionem seu quamcunque aliam dispositionem et
cetera, usque debeat in nostris litteris d) mentio specialis. Nulli et cetera, nostre
reservationis, inhibitionis et constitutionis infringere et cetera.

Datum Avinione, kalendis iulii, anno decimo.

In eodem modo dilectis filiis .., preposito baptisterii Sancti Iohannis Parmensis,
et .., archipresbytero de Colliculo, Parmensis diocesis, ac magistro Bosolo de
Parma, capellano nostro, canonico Tornacensis, ecclesiarum, salutem. Provenit
ex nobilitatis et cetera, usque mentio specialis. Quocirca mandamus quatinus vos
vel duo aut unus vestrum, per vos vel per alium seu alios, huiusmodi beneficium
per nos, ut premittitur, reservatum si tempore huiusmodi nostre reservationis in
dictis civitate vel diocesi Tridentina vacabat vel ex tunc vacavit aut quamprimum
illud inibi vacare contigerit predicto Petro vel procuratori suo eius nomine et
cetera ut supra proxima executoria, usque omnibus supradictis, seu si eidem
episcopo vel quibusvis aliis e), comuniter vel divisim, a prefata sit sede indultum
et cetera, usque in finem. Datum ut supra.

a) Reg. Vat. Cornazano.
b) Reg. Aven. Tridentina in interlinea.
c) Reg. Vat. aggiunge comuniter vel divisim.

d) Reg. Aven. debeat in nostris litteris nel
margine interno, con segno di richiamo.

e) Reg. Aven. segue et cetera us depennato.
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Ad illorum provisionem libenter dexteram nostre provisionis extendimus [...].
Nos, volentes dilectum filium Andream natum dilecti filii Palamini de Rubeis,
canonicum Tridentinum, suorum meritorum intuitu, de quibus apud nos fidedi-
gnorum testimonio plurimum commendatur, favore prosequi gratioso, discretioni
vestre per apostolica scripta mandamus quatinus [...] unum canonicatum et unam
prebendam de illis quod dictus cardinalis obtinuit in ecclesia supradicta [...]. Seu
quod ipsi Andree pridie de canonicatu et prebenda ecclesie Tridentine per
nostras sub certa forma litteras duximus providendum. Nos enim irritum decer-
nimus et inane si secus de ipsis canonicatu et prebenda dicte ecclesie Feltrensis
per quoscumque, quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, post acceptationem
huiusmodi contigerit attemptari.

Datum Avinione, kalendis iulii, anno decimo.

209.

1326 luglio 11, Avignone

Giovanni XXII a Pellegrino da Salisburgo: gli conferisce un canonicato nella chie-
sa di Trento, nonostante sia rettore della chiesa parrocchiale di Reut (diocesi di
Salisburgo).

Reg. Aven. 25, f. 484v, MMDL (cassata; tassa: XI, XIII) = Reg. Vat. 81, f. 388v.

Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 25952.

Dilecto filio Pelegrino de Salzeburgo, canonico Tridentino, salutem.

Ad illos dexteram apostolice liberalitatis libenter extendimus quibus litterarum
scientia, morum honestas aliaque laudabilium virtutum merita suffragantur. Hec
igitur in te, super quibus apud nos fidedignorum testimonio commendaris, beni-
gnius attendentes ac volentes tibi propter hoc gratiam facere specialem, cano-
nicatum ecclesie Tridentine cum plenitudine iuris canonici apostolica tibi aucto-
ritate conferimus et de illo etiam providemus, prebendam vero nulli alii de iure
debitam, si qua in dicta ecclesia vacat ad presens vel proximo vacaturam, quam
per te a) et cetera, ut in secunda superiori, usque b) districtius inhibentes venera-
bili fratri nostro .. episcopo et dilectis filiis capitulo Tridentinis ac illi vel illis et
cetera, usque preiudicium generari, seu si eisdem episcopo et capitulo vel
quibusvis aliis et cetera c), ut in eadem, usque ad eorum collationem, provisionem
seu quamvis aliam dispositionem et cetera, ut in eadem, usque illud prestes, seu
quod parrochialem ecclesiam in Reut, Salzeburgensis diocesis, nosceris obtinere.
Nulli ergo et cetera, nostre collationis, provisionis, reservationis, inhibitionis et
constitutionis infringere et cetera.
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210.

1326 luglio 20, Avignone

Giovanni XXII a Giovanni de Wolfstorf del fu Riccardo de Castris: gli conferisce
un canonicato nella chiesa di Metz, con riserva di prebenda, nonostante sia cano-
nico nelle chiese di Basilea e di Trento e sia beneficiato nella chiesa parrocchiale di
Tesimo (diocesi di Trento).

Reg. Aven. 25, ff. 596v-597r, MMDCCCII (cassata; tassa: XI 1/2, XIII 1/2) = Reg. Vat. 81, f. 483r.

Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 26030.

Dilecto filio Iohanni de Wolfstorf, nato quondam Richardi de Castris, canonico
Metensi, salutem.

Sedis apostolice gratiosa benignitas eos libenter dono prosequitur gratie specialis
quibus ad id propria merita fidedignis testimoniis [...]. Canonicatum ecclesie
Metensis cum plenitudine iuris canonici apostolica tibi auctoritate conferimus et
de illo etiam providemus, prebendam si qua in eadem ecclesia vacat ad presens
vel cum vacaverit [...]. Seu quod in Basiliensi et Tridentina canonicatus et pre-

Datum Avinione, V idus iulii, anno decimo.

In eodem modo venerabili fratri .., archiepiscopo Salzeburgensi, et dilectis filiis
.., preposito Brissinensis, ac d) Guigoni de Sancto Germano, archidiacono
Bevascensi, Ilerdensis ecclesiarum, capellano nostro, salutem. Ad illos dexteram
apostolice liberalitatis et cetera, usque noscitur obtinere. Quocirca mandamus
quatinus vos vel duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, eundem Pele-
grinum vel procuratorem suum eius nomine ex nunc in dicta ecclesia Tridentina
auctoritate nostra recipi facientes et cetera, ut in proxima superiori executoria,
usque eam e) vacare contigerit, prefato Pelegrino vel procuratori predicto pro eo
post acceptationem predictam cum omnibus iuribus et cetera, usque f) seu si
eisdem episcopo et capitulo vel quibusvis aliis g), comuniter vel divisim, a prefata
sit sede indultum et cetera, usque in finem. Datum ut supra.

a) Reg. Aven. quam per te in interlinea.
b) Reg. Aven. segue preiudicium generari,

seu si eisdem episcopo et capitulo et
cetera ut in eadem, usque ad eorum
collationem, provisionem seu depennato.

c) Reg. Vat. preiudicium generari ... et
cetera aggiunto nel margine interno.

d) Reg. Vat. ac in interlinea.
e) Reg. Aven. eam in interlinea.
f) Reg. Aven. segue in finem. Datum ut

supra depennato.
g) Reg. Aven. segue et cetera depennato.
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211.

1326 luglio 26, Avignone

Giovanni XXII a Federico, vescovo di Salisburgo: gli permette di riscuotere una
tassazione dagli ecclesiastici della sua provincia; il vescovo di Trento è tra gli inca-
ricati di far eseguire il mandato.

Reg. Aven. 25, ff. 335v-336r, MMCCCXII (cassata; tassa: XXXX, XXXXII) = Reg. Vat. 81, f.
301r.

Regesti: S. RIEZLER (ed), Vatikanische Akten, n. 715; G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 26079.

Venerabili fratri Frederico, archiepiscopo Salzeburgensi, salutem.

Magne devotionis affectus quem ad nos et Romanam geris ecclesiam [...].

Datum Avinione, VII kalendas augusti, anno decimo.

In eodem modo venerabilibus fratribus .. Tridentino et .. Laventino episcopis ac
dilecto filio .. abbati monasterii in Cremsmunster, Pataviensis diocesis, salutem.
Magne devotionis affectus et cetera, mutatis mutandis usque facultatem. Quo-
circa mandamus quatinus vos [...]. Datum a) ut supra [Avinione, VII kalendas
augusti, anno decimo].

bendas et in parrochiali a) in Tysens, Tridentine diocesis, ecclesiis, quoddam bene-
ficium ecclesiasticum sine cura quod confraternitas appellatur nosceris obtinere
et quod de canonicatu ecclesie Spirensis sub expectatione prebende ac dignitatis
vel personatus seu officii cum cura vel sine cura tibi duximus providendum [...].

Datum Avinione, XIII kalendas augusti, anno decimo.

In eodem modo venerabili fratri .., archiepiscopo Ebredunensi, et dilectis filiis
.., Sancte Marie de Lucemburg, Treverensis diocesis, et .., Sancti Laurencii prope
Tridentum monasteriorum abbatibus, salutem. Sedis apostolice gratiosa beni-
gnitas et cetera, usque duximus providendum. Quocirca discretioni vestre [...].
Datum ut supra.

a) Reg. Aven. segue dioc depennato.

a) Reg. Aven. segue VII kalendas augusti,
anno decimo depennato.

323La documentazione dei Registri Vaticani e Avignonesi

212.

1326 ottobre 5, Avignone

Giovanni XXII a Dalmasio del fu Stefano Calamonis da Budrio, preposito e cano-
nico della chiesa di Alessandria (diocesi di Aqui): gli riserva un beneficio nella cit-
tà o nella diocesi di Trento, il cui conferimento spetta al vescovo, del valore massi-
mo di centocinquanta fiorini, purché lasci la prepositura e il canonicato; annulla
inoltre la lettera del legato papale con la quale gli era stato conferito il canonicato
e la prebenda nella chiesa di Forlì e gli era stato riservato un beneficio il cui
conferimento spettava al vescovo di Ferrara.

Reg. Aven. 26, f. 87v-88r, CLXIIII (cassata; tassa: XII1/2, XIIII 1/2) = Reg. Vat. 82, f. 73r-v.

Regesto: G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 26670.

Dilecto filio Dalmasio nato quondam Stephani Calamonis de Butrio, preposito
et canonico ecclesie Alexandrine, Aquensis diocesis, salutem.

Ad illorum provisionem dexteram apostolice liberalitatis libenter extendimus
quibus litterarum scientia, vite ac morum honestas et alia multiplicium dona
virtutum laudabiliter suffragari dicuntur. Hinc est quod // nos, volentes tibi tuo-
rum meritorum obtentu, super quibus apud nos multipliciter commendaris, gra-
tiam facere specialem, beneficium ecclesiasticum cum cura vel sine cura, etiam
si dignitas vel personatus seu officium existat, spectans ad collationem, provi-
sionem seu quamvis aliam dispositionem venerabilis fratris nostri .. episcopi Tri-
dentini, si quod in civitate vel diocesi Tridentina vacat ad presens vel quampri-
mum illud vacare contigerit, cuius quidem beneficii fructus, redditus et proventus
centum et quinquaginta florenorum auri secundum taxationem decime valorem
annuum non excedant, quod per te vel procuratorem tuum ad hoc legitime con-
stitutum infra unius mensis spacium postquam tibi vel eidem procuratori de
ipsius vacatione constiterit duxeris acceptandum, conferendum tibi post accepta-
tione huiusmodi cum omnibus iuribus et pertinentiis suis, donationi apostolice
reservamus, districtius inhibentes eidem episcopo ne de huiusmodi beneficio
interim etiam ante acceptationem huiusmodi nisi postquam ei constiterit quod
tu vel procurator predictus illud nolueritis acceptare, disponere quoquomodo
presumat, ac decernentes ex nunc irritum et inane si secus super hiis a quoquam,
quavis auctoritate, scienter vel ignoranter, contigerit attemptari, non obstantibus
quibuscunque statutis et consuetudinibus contrariis ecclesie in qua huiusmodi
beneficium forsitan fuerit, iuramento, confirmatione sedis apostolice seu quacun-
que firmitate alia roboratis, aut si aliqui super provisionibus sibi faciendis de
huiusmodi vel aliis beneficiis ecclesiasticis in dictis civitate et diocesi speciales vel
in illis partibus generales dicte sedis vel legatorum eius litteras impetrarint, etiam
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si per eas ad inhibitionem, reservationem et decretum vel alias quomodolibet sit
processum, quibus omnibus preterquam auctoritate nostra huiusmodi beneficia
in eisdem civitate et diocesi expectantibus te in ipsius beneficii assecutione volu-
mus anteferri, sed nullum per hoc eis quo ad assecutionem aliorum beneficiorum
preiudicium generari, seu si prefato episcopo vel quibusvis aliis, comuniter vel
divisim, ab eadem sit sede indultum quod ad receptionem vel provisionem ali-
cuius minime teneantur et ad id compelli non possint quodque de huiusmodi
beneficiis ecclesiasticis ad eorum collationem, provisionem seu quamcunque
aliam dispositionem, coniunctim vel separatim spectantibus, nulli valeat provideri
per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo ad verbum
de indulto huiusmodi mentionem et qualibet alia dicte sedis indulgentia generali
vel speciali, cuiuscunque tenoris existat, per quam, presentibus non expressam
vel totaliter non insertam, effectus huiusmodi nostre gratie impediri valeat
quomodolibet vel differri et de qua cuiusque toto tenore habenda sit in nostris
litteris mentio specialis, aut si presens non fueris ad prestandum de observandis
statutis et consuetudinibus ipsius ecclesie, in qua huiusmodi beneficium forsan
fuerit, solitum iuramentum, dummodo in absentia tua per procuratorem ydo-
neum et, cum ad ecclesiam ipsam accesseris corporaliter, illud prestes, seu quod
preposituram et canonicatum ecclesie Allexandrine, Aquensis diocesis, de qui-
bus, pro eo quod detinentur per alios occupati a), numquam, ut asseris, aliquid
percepisti, nosceris obtinere et quod auctoritate litterarum dilecti filii nostri Ber-
trandi, tituli Sancti Marcelli presbyteri cardinalis, in illis partibus apostolice sedis
legati, canonicatum et prebendam in ecclesia Forliviensi b) nec non beneficium
ecclesiasticum cum cura vel sine cura ad collationem, provisionem seu quamvis
aliam dispositionem venerabilis fratris nostri .. episcopi Ferrariensis pertinens
vacans vel proximo vacaturum in civitate vel diocesi Ferrariensi nosceris expec-
tare. Volumus autem quod, postquam vigore presentis gratie huiusmodi beneficii
possessionem pacificam fueris assecutus, predictos preposituram et canonicatum,
ad quod te c) liberaliter obtulisti, quos ex tunc vacare decernimus, omnino dimit-
tere tenearis. Predictas vero eiusdem legati litteras per quas beneficium cum cura
vel sine cura, ut predicitur, expectas et processus per eas habitos et quicquid secu-
tum est ex eis vel ob eas ex nunc, quo ad curatum beneficium, cassa et irrita fore
decernimus et nullius deinceps existere roboris || vel momenti. Nulli ergo et
cetera, nostre reservationis, inhibitionis, constitutionis et voluntatis infringere et
cetera.

Datum Avinione, III nonas octobris, anno undecimo.

In eodem modo dilectis filiis .., abbati monasterii de Bersillo, et .., preposito Burgi
Sancti Donini, ac .., archipresbytero de Campigine, ecclesiarum, Parmensis
diocesis, salutem. Ad illorum provisionem et cetera, usque roboris vel momen-
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213.

1326 ottobre 26, Avignone

Giovanni XXII a Ruggero da Frisinga, canonico di Frisinga: gli riserva un benefi-
cio il cui conferimento spetta al vescovo di Passau; il vescovo di Trento è tra gli in-
caricati di far eseguire il mandato.

Reg. Aven. 26, f. 213r-v, CCXXIIII (cassata; tassa: XI, XIII) = Reg. Vat. 82, f. 96r.

Regesti: S. RIEZLER (ed), Vatikanische Akten, n. 751; G. MOLLAT (ed), Jean XXII, n. 26844.

Dilecto filio Rodigero de Frisinga, canonico Frisingensi, salutem.

Vite ac morum honestas aliaque virtutum merita [...]. Beneficium ecclesiasticum
cum cura vel sine cura, nulli alii de iure debitum, spectans ad collationem, provi-
sionem seu quamvis aliam dispositionem venerabilis fratris nostri .. episcopi Pata-
viensi ||  a) si quod in civitate vel diocesi Pataviensi vacat [...] reservamus [...]. Seu
quod canonicatum et prebendam ecclesie Frisingensis ac parrochialem ecclesiam
in Veltchirchen, Frisingensis diocesis, nosceris obtinere. Volumus autem quod

ti. Quocirca discretioni vestre per apostolica scripta mandamus quatinus vos vel
duo aut unus vestrum, per vos vel alium seu alios, huiusmodi beneficium per nos,
ut premittitur, reservatum, si tempore huiusmodi nostre reservationis in dictis
civitate vel diocesi Tridentina vacabat vel ex tunc vacavit aut quamprimum illud
vacare contigerit, predicto Dalmasio vel procuratori suo eius nomine post accep-
tationem huiusmodi cum omnibus iuribus et proventibus suis auctoritate nostra
conferre et assignare curetis, inducentes ipsum vel dictum procuratorem pro eo
in illius ac iurium et pertinentiarum ipsius corporalem possessionem et defen-
dentes inductum, ac facientes ipsum vel procuratorem prefatum pro eo ad huius-
modi beneficium, ut est moris, admitti sibique de ipsius fructibus, redditibus,
proventibus, iuribus et obventionibus universis integre responderi, non obstanti-
bus omnibus supradictis, seu si prefato episcopo vel quibusvis aliis, comuniter
vel divisim, ab eadem sit sede indultum quod interdici, suspendi vel excomunicari
non possint per litteras apostolicas non facientes plenam et expressam ac de verbo
ad verbum de indulto huiusmodi mentionem, contradictores auctoritate nostra
et cetera. Datum ut supra.